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Nr 27.

Ankom till riksdagens kansli den 13 april 1923 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts under punkt 73 i nionde 
huvudtiteln av årets statsverksproposition gjorda fram
ställning angående distriktsveterinärernas avlönande.

(l:a avd.)

Under punkt 73 i nionde huvudtiteln av årets statsverksproposition 
har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att i riksstateu uppföra ordinarie 
förslagsanslaget till distriktsveterinärers avlönande med 250,000 kronor.

I över denna framställning avgivet utlåtande nr 1 punkt 73 hade 
jordbruksutskottet först ur propositionen återgivit följande kortfattade 
redogörelse för förhållandet mellan länsveterinärernas och distrikts
veterinärernas ställning och avlöningsförhållanden.

»Länsveterinärer äro anställda med avlöning helt av statsmedel. De utnäm
nas av Kungl. Maj:t. Om länsveterinärs åliggande stadgas i 7 § av veterinärin
struktionen. Före senaste lönereglering, som trädde i kraft från och med 1921 
(prop. 1920, nr 131), utgjorde länsveterinärlönen 2,500 kronor, vartill kom en till
fällig löneförbättring av 625 kronor eller sålunda sammanlagt 3.125 kronor. Där
jämte var med sådan befattning förenad rätt till två ålderstiliägg å vartdera 500 
kronor efter respektive fem och tio år. Från och med 1921 åtnjuta länsveteri
närerna en grundlön av 4,000 kronor med rätt till två ålderstiliägg på sätt ovan 
nämnts. Till länsveterinär, anställd i något av de fyra nordligaste länen, utgår 
dessutom ett tillägg till grundlönen av 500 kronor. Semester kan beviljas läns
veterinär under antingen en månad årligen eller två månader vart annat år (se 
kung. nr 466 år 1920).

Till distriktsveterinärers avlöning utgår av statsmedel allenast visst bidrag. 
Landsting har att därom göra hemställan. Statsbidraget utgår med 600 kronor 
såsom bidrag till begynnelseavlöning och 200 kronor såsom bidrag till ett ålders- 
tillägg och under villkor att landstinget förbundit sig att under viss tid erlägga 
ej mindre såsom bidrag till begynnelseavlöningen minst 1,200 kronor och till ålders- 
tillägget minst 200 kronor än även — för den händelse pensionering av distrikts
veterinärerna med bidrag av statsmedel komme till stånd — såsom bidrag till denna 
pensionering årligen do belopp, som kunde bliva stadgade. Distriktsveterinärer utses 
bland tre utav medicinalstyrelsen på förslag uppförda personer av den veterinärsty
relse, som för handläggning av ärenden rörande distriktsveterinärbefattningar med 
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statsbidrag skall finnas inom varje landstingsområde. I sådan styrelse är länsveteri
nären självskriven ledamot.

Vad särskilt angår pensionsfrågan må här erinras, att distriktsveterinärernas 
pensionsförhållanden från och med 1920 reglerats genom reglementet den 31 decem
ber 1919 (nr 878) för statens anstalt för pensionering av folkskollärare in. fl., som 
avser jämväl ifrågavarande befattningar.

Bestämmelserna om avlöning till distriktsveterinärer hava bibehållits oför
ändrade sedan 1912. Av det redan anförda framgår, att med statens och lands
tingets bidrag sammanlagda grundlönen utgör 1,800 kronor. Skillnaden mellan läns
veterinärs begynnelselön och distriktsveterinärs slutlön var alltså före 1921 3,125— 
2,200 — 925 kronor, men uppgår efter länsveterinärernas lönereglering från och med 
1921 till 4,000—2,200 = 1,800 kronor.

Länsveterinär åtnjuter dyrtidstillägg enligt samma grunder som gälla för
andra statens befattningshavare i allmänhet. Till distriktveterinär, som beredes 
dyrtidstillägg å honom från vederbörande landsting tillkommande avlöning, utgår 
dyrtidstillägg av statsmedel med motsvarande andel av statsbidraget, dock högst 

_ med två tredjedelar av statsavlöningen (se prop. 1922, nr 88).
Vid veterinärförrättningar, som på anmodan av enskild djurägare utföras inom 

tjänstedistrikt, utgår till distriktsveterinärer ersättning enligt av Kungl. Maj:t fast
ställd taxa (Sv. förf. saml. nr 180 år 1914). Jämväl länsveterinär äger för sådana 
förrättningar åtnjuta ersättning, som dock ej må beräknas högre än enligt ovan
nämnda taxa (8 § i veterinärinstruktionen).

Jämlikt särskilda Kungl. Maj:ts beslut hava de i denna taxa bestämda ar
voden utgått under tiden 1 juli 1918—31 december 1921 med belopp hälften högre 
än vad i taxan angivits och under första halvåret 1922 med belopp fjärdedelen 
högre än i taxan angivna.»

Därefter hade utskottet angivit innebörden i Kung]. Maj:ts förslag 
på följande sätt:

»Ifrågavarande framställning avser genomförande av en lönereglering för 
distriktsveterinärerna. Såsom ovan nämnts utgjorde skillnaden mellan länsveterinärs 
begynnelselön och distriktveterinärs slutlön före 1921 925 kronor, men uppgår efter 
länsveterinärernas lönereglering 1920 från och med 1921 till 1,800 kronor. Sålunda 
skulle enligt förslaget grundlönen höjas från 1,800 till 2,100 kronor och i stället 
för det nuvarande ålderstillägget å 400 kronor befattningshavarna ifråga beredas 
rätt till två ålderstil lägg å vartdera 450 kronor efter respektive fem och tio år. 
Härigenom skulle skillnaden mellan länsveterinärs begynnelselön och distriktsveteri
närs slutlön uppgå till 1,000 kronor eller i det närmaste sammanfalla med mot
svarande skillnad före länsveterinärernas senaste lönereglering. Med distriktsveteri
närtjänst i de fyra nordligaste länen skulle såsom för närvarande beträffande mot
svarande länsveterinärbefattningar förenas ett tillägg till grundlönen av 500 kronor.

Förhöjningen av grundlönen skulle utgå med en tredjedel av statsmedel och 
två tredjedelar bestridas av vederbörande landsting. Detta skulle för varje distrikts
veterinär för statens del göra 100 kronor. Rörande statens andel i avlöningstillägget 
beträffande i de fyra nordligaste länen stationerade distriktsveterinärer, skulle detta 
bestämmas till 200 kronor för varje. Kostnaderna för ålderstilläggen skulle som 
hittills bestridas av staten och vederbörande landsting med hälften vardera.
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Enligt statsrådsprotokollet skalle kostnaderna för distriktsveterinärernas av
lönande under ovan angivna förutsättningar från och med den 1 juli 1923 komma 
att uppgå till:

bidrag till grundlönen åt 244 distriktsveterinärer a kr. 700 kr. 170,800 
» » ålderstillägg åt 139 » » » 450 » 62,550
» » » » 44 » » » 225 » 9,900

Summa kronor 243,250.

Härtill kommer en beräknad kostnad av 6,000 kronor för tillägget till grund
lönen för distriktsveterinär i de fyra nordligaste länen.

Enligt nu gällande bestämmelser skulle statsbidraget för samma tid utgå på 
följande sätt:

bidrag till grundlönen åt 244 distriktsveterinärer å kr. 600 kr. 146,400 
» » ålderstillägg åt 183 » » » 200 » 36,600

Summa kronor 183,000.

Det föreliggande förslaget skulle alltså med i runt tal 66,000 kronor över
stiga kostnaderna enligt nu gällande bestämmelser. Som emellertid förslagsanslaget 
till distriktsveterinärers avlönande redan enligt sistnämnda bestämmelser beräknades 
komma att överskridas med 37,000 kronor, har vid anslagets bestämmande för bud
getåret 1923—1924 hänsyn jämväl tagits härtill och anslaget följaktligen ökats med 
66,000 -f- 37,000 = 103,000 kronor eller till 249,000 kronor, avjämnat till 250,000 
kronor.»

Slutligen hade utskottet för egen del yttrat och hemställt följande:
»Utskottet biträder Kungl. Maj:ts förevarande framställning och hemställer, 

att riksdagen må i riksstaten uppföra ordinarie förslagsanslaget till distriktsveteri
närers avlönande med 250,000 kronor».

Enligt utskottet tillhand akomna protokollsutdrag har såväl första 
som andra kammaren visat ärendet åter till utskottet för ny behandling.

Av vad som vid frågans behandling i kamrarna anförts synes 
framgå, att anledningen till återremissen varit uttalade farhågor för att 
utskottets berörda utlåtande skulle innebära ett ståndpunktstagande till 
frågan om det framtida förhållandet mellan länsveterinärernas och distrikts
veterinärernas avlöningsförmåner, något som syntes mindre lämpligt 
särskilt med hänsyn till under utarbetning varande förslag till lönereg
lering för länsveterinärerna.

Utskottet har tagit ärendet under förnyad omprövning och får nu 
avgiva följande yttrande och förslag:

Utskottet biträder Kungl. Maj:ts förevarande framställning. Under 
uttryckligt betonande, att däri ingalunda får inläggas ett ställnings

Utskottet
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tagande till frågan om förhållandet för framtiden mellan länsveterinärer
nas och distriktsveterinärernas avlöningsförmåner eller om överhuvud
taget distriktsveterinärerna i avlöningshänseeude böra ställas i en be
stämd relation till länsveterinärerna, hemställer utskottet,

att riksdagen må i riksstaten uppföra ordinarie 
förslagsanslaget till distriktsveterinärers avlönande med 
250,000 kronor.

Stockholm den 13 april 1923.

På jordbruksutskottets vägnar:

O. NILSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 26.

Reservation

av friherre Hermelin, som med instämmande i övrigt i utskottets 
förslag dock under hänvisning till vad uti Kungl. Maj:ts förevarande 
framställning finnes anfört särskilt beträffande frågan om nämnda per
sonals statsanställning, ansett, att utskottets förslag nu endast borde 
betraktas såsom ett provisorium och att frågan om distriktsveterinärernas 
avlönande och anställningsform ånyo borde upptagas till omprövning i 
den mån nu pågående utredning beträffande regleringen av de distrikts
veterinärerna överordnade länsveterinärernas lönefråga bleve slutgiltigt 
löst.

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS' BOKTEYCKERI-AKTIEBOLAG, 1923.


